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Siten taide, samoin kuin tiedekin, on maailman haltuunottamisen

väline, se on tiedostamiskeino ihmisen tiellä niin sanottuun

“absoluuttiseen totuuteen”. Taiteessa ihminen ottaa todellisuuden

haltuunsa subjektiivisen elämyksen kautta.

Andrei Tarkovski

1 JOHDANTO

Muu media opetussuunnitelman tarkoituksena on rajata ja selkiyttää muu median

opiskelua ja opetusjärjestelyjä kuvataiteilijoita kouluttavassa Etelä-Karjalan

ammattikorkeakoulun kuvataiteen yksikössä. Opetussuunnitelma kartoittaa ja

tarkentaa perusteita kuvataiteilijan opinnoille muu median syventävissä opinnoissa.

2 HANKKEEN TAVOITE

Opetussuunnitelman tavoitteena on tarkentaa ja selkiyttää muu median opintoja

perusteita ja asemaa suhteessa muihin opintoihin. Tavoitteena on myös antaa selkeä

pohja opintojen käytännön järjestelyille.

Opetussuunnitelman tarkoituksena on myös informoida pääainettaan valitsevia

opiskelijoita, opetushenkilökuntaa ja muuta henkilökuntaa muu median opinnoista,

sen perusteista ja osaamisvaatimuksista ja niiden kautta myös tulevien kurssien

sisällöistä pääpiirteittäin.

Opiskelijoille opintosuunnitelma kertoo muu media vaihtoehdon syventävistä

opinnoista heidän valitessaan suuntautumisvaihtoehtoaan. Jo muu median valinneille

opetussuunnitelma kertoo opiskelujen etenemisjärjestyksestä ja koko

opiskelukokonaisuudesta sisältöineen ja osaamisvaatimuksineen.

Muu media opetussuunnitelma auttaa opettajistoa käytännön asioissa kuten

lukujärjestyksen laadinnassa ja opettajatarpeen hahmottamisessa. Vieraileville
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opettajille opetussuunnitelma antaa hyvän rungon kursseille ja kokonaiskuvan

opiskelijoiden opinnoista. Kanslia- ja muulle henkilökunnalle opetussuunnitelma

selkiyttää muun muassa tila- ja välinetarpeita sekä opintorekisterimerkintöjen

kirjaamista.

3 TAUSTA

Etelä-Karjalan ammattikorkeakoulun kuvataiteen yksikkö antaa koulutusta

kuvataiteilijan ammattiin. Opinnot ovat 240 opintopisteen laajuiset. Opiskelu kestää

noin neljä (4) vuotta. Opintojen kaksi (2) ensimmäistä vuotta sisältävät perusopintoja

ja ovat kaikille pakollisia (120 opintopisteen laajuiset opinnot). Perusopintojen

jälkeen opiskelijat valitsevat pääaineen, jonka parissa he jatkavat syventäviä

opintojaan. Pääaineeksi on mahdollista valita mm. taidegrafiikka, valokuvaus,

kuvanveisto, maalaus tai muu media.

Tähän mennessä mediataiteen suuntautumisvaihtoehdon opintosuunnitelma on

perustunut oppilaskohtaiseen, räätälöityyn suunnitelmaan. Mediataiteen tai sitä

sivuavia opintoja pääaineekseen valinneita on ollut vuosittain 1-2 opiskelijaa, joiden

kiinnostuksenalueet ovat keskenään olleet hyvin erilaiset. Liian pieni ryhmäkoko ja

erilaiset kiinnostuksen kohteet eivät ole kovin hyvin mahdollistaneet kunnon

opintosuunnitelman läpiviemistä. Nyt kuitenkin yhä useampaa opiskelijaa

kiinnostavat uudet teknologiat; mediataide sinänsä tai uusien teknologioiden

soveltaminen perinteisempiin taiteen tekniikoihin. Jäntevälle ja selkeälle

opintosuunnitelmalle syventävien opintojen osalta on selvä tilaus kaikin puolin.

Lisäksi koulun opetussuunnitelmaa ollaan uudistamassa ja tarkistamassa kaikin

puolin.

EKAMK kuvataiteen yksikön vahvimpana alueena on taidegrafiikka sekä valokuvaus.

Koulu on kunnostautunut myös soveltamaan uusia teknologioita taidegrafiikkaan jo

1990-luvulta lähtien.  Lisäksi jo useampana vuonna yksi tai useampi opiskelija on

tehnyt opinnäytetyönsä mediataiteen saralla tai sitä sivuten. Tietotekniset valmiudet
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laitteiston kannalta ovat erittäin hyvät, joten tekniset edellytykset uusien medioiden

käyttöön ovat hyvät.  Kuvataiteen yksiköllä on lisäksi vuosien varrella syntynyt

kohtuullisen hyvin kontakteja uusien medioiden osaajiin.

Opetussuunnitelmaluonnos perustuu alustavaan opetussuunnitelmaan, joka on laadittu

yhteistyössä videon ja valokuvauksen opettajien kanssa.

4 KUVATAITEILIJAN AMMATTI

OPETUSSUUNNITELMAN PERUSTEENA

4.1 Ammattitaiteilijan kriteereistä

Ammattitaiteilijan määritelmä on muuttuva, taidekäsite on muuttuva sekä taiteen että

taiteilijan tehtävät muuttuvat myös ajassa ja ovat ainakin jonkin verran myös

kulttuurisidonnaisia. Taiteiden määrittely ja rajaus ovat jatkuvasti muuttuvia ja

kiistanalaisia (Arpo Robert, 2004, 16).

Taiteen kenttään kuuluvat taiteilijat, heidän teoksensa, taidekriitikot, taideyleisö,

näyttelyjen järjestäjät ja yleensäkin ne, jotka jollain lailla osallistuvat taiteen kentän

toimintaan ja hyötyvät siitä (Erkkilä Helena - Vesanen Marja, 1989, 6).  Taiteilija

työhön kuuluu kontaktit taiteen kentän muihin tahoihin muodossa tai toisessa.

Taiteilija lienee eniten yhteydessä näyttelyn järjestäjiin (gallerioiden ja museoiden

edustajat) ja mahdollisesti taideyleisöön. Kriitikoihin yhteys syntynee lähinnä

taideteosten kautta, esimerkiksi lehtiarvostelujen muodossa. Lisäksi taidekenttään

kuuluviksi voitaneen katsoa myös erilaiset tahot – mm. taidetoimikunnat, säätiöt -

jotka myöntävät erilaisia taideapurahoja hakemusten perusteella tai jakavat erilaisia

taidepalkintoja. Taiteen kenttä on sangen laaja ja näin ollen taiteilijan työhön kuuluu

taiteellisen toiminnan lisäksi paljon ammattiin kuuluvaa muuta toimintaa.

Taiteilijan määritelmä on haastava, sillä taiteellisen ammatinharjoittamiselle ja

harjoittajalle ei ole ei ole yhtä, yleisesti hyväksyttyä ja kiistatonta määritelmää.
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Taiteilija voi tehdä työtään ja harjoittaa ammattiaan, vaikka ei sen avulla hankkisikaan

toimeentuloaan. Työllisyyden ja työttömyyden käsitteet eivät myös ole yhtä selkeitä

taiteilijoiden tapauksessa kuin keskivertopalkansaajilla. Sari Karttusen mukaan

erilaisiin tarkoituksiin tarvitaan erilaisia taiteilijan määritelmiä: esimerkiksi

työmarkkinatutkimuksessa kyseeseen tulevat osin eri ihmiset kuin silloin, kun etsitään

yhteiskunnan taidevarannon kartuttajia. Henkilö, joka voidaan määritellä taitelijaksi

koulutuksen, järjestöjäsenyyden tai tuotannon perusteella, ei välttämättä määrity

taideammatin harjoittajaksi koko väestöä tai työvoimaa koskevissa lähdeaineistoissa,

joissa ammatti kytketään tulonhankintaan (Arpo Robert, 2004, 16).

Ammattitaiteilijaksi katsotaan taiteen kentällä henkilö, jolla on kollegoiden arvostus,

joka toimii aktiivisesti taiteilijana taidekoulutuksen jälkeenkin ja joka on vapaa

töistään. Kollegoiden arvostus ilmenee esimerkiksi suuriin yhteisnäyttelyihin

pääsemisenä. Pelkkä taidekoulutus ei riitä taiteilijastatuksen saamiseen, mutta

taidekoulutus takaa ainakin jonkinlaisen yhteyden ammattikenttään

(näyttelytoimintaan, ammatillisiin järjestöihin) ja kollegoihin. Vapaus omiin töihinsä

on irtautumista yleisön odotuksista töidensä suhteen eli yleisön maku ei sanele

taiteilijan työtä.(Erkkilä Helena - Vesanen Marja, 1989, 20 – 21). Taidekoulussa

saadut kontaktit opettajien kautta ovat siis melko tärkeitä taiteilijan uralle.

Taiteilijakunta edustaa erityyppisiä taiteilija-ammatteja ja taiteenaloja, joiden väliset

rajat ovat usein liukuvia ja toisaalta joiden välillä ei saata olla juurikaan muuta

yhteistä nimittäjää kuin taiteen kentällä toimiminen: vaadittava osaaminen ja

näkökulma saattavat olla hyvinkin erilaiset. Monet taiteilijat toimivat usealla taiteen

alalla ja/tai useassa taiteilija-ammatissa. Lisäksi taitelijat elantonsa hankkimiseksi

toimivat usein alalla, joka ei sivua vähääkään taiteellista alaa. Varsinaisia

työmarkkinoita kuvataiteilijoille ei juuri ole. Selkeästi taitelija-ammatin työsuhteet

ovat harvinaisia, satunnaisia, lyhyt- ja määräaikaisia ja päällekkäisiä. Tulonlähteitä

saattaa olla useita ja riippuvuus välillisestä ja julkisesta tuesta on yleistä (Arpo

Robert, 2004, 103). Tämä kaikki vaatii taitelijalta lujaa tahtoa, mielikuvitusta,

kärsivällisyyttä ja vahvaa uskoa omaan tekemiseensä tasapainotellessa päällekkäisten,

määräaikaisten työtehtävien kanssa toimeentulonsa turvaamiseksi.
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4.2 Mediataide osana kuvataidetta

Visuaalisuus ympärillämme on lisääntynyt huomattavasti televisiokanavien

lisääntymisen, internetinkäytön, multimediakännyköitten ja tietokonepelien

yleistymisen myötä. Monilla taiteen aloilla on viimeisen puolen vuosisadan aikana

käyty neuvottelua taiteilijan tehtävän ja sitä tukevien tehtävien määrittelystä.

Teknologian kehitys on aiheuttanut muutoksia taideammattien harjoittamisessa ja

niiden keskinäisessä työnjaossa samoin kuin taideammattien ja niitä tukevien

ammattien suhteissa (Arpo Robert, 2004, 16). Yleinen visuaalisuuden kasvu tuntuisi

tarjoavan työsarkaa visuaalisen alan osaajille, muun muassa kuvataiteilijoille.

Visuaalisten elementtien lisääntyminen ympäristössämme ja teknologian uusien

sovellusten tuleminen ja arkipäiväistyminen tarjoavat mahdollisuuksia

mediataiteeseen erikoistuville tekijöille. Lisäksi mediataiteelle tyypillistä on käsitellä

ihmisen ja teknologian suhdetta tuomalla teknologian lähelle käyttäjää

kokemustilanteessa (Mäkelä Tapio ja Tarkka Minna, 2002, 38). Toki edellä

mainittujen teemojen käsittely ei ole mediataiteen yksinoikeus.

Mediataidetuotannon katsotaan syntyvän taiteen, tieteen, teknologian talouden

vuorovaikutuksesta ja se on sekä monialaista että elinkeinoaloja sivuavaa toimintaa.

Mediataidetuotannon yhteydessä voi tapahtua tutkimus- ja tuotekehitystoimintaa.

Informaatioyhteiskunnassa mediataide edustaa kulttuurista ja sosiaalista

innovatiivisuutta. Mediataiteen alalle, kuten muillekin teknologian aloille, on

tyypillistä nopeat ja pysyvät muutokset (Mäkelä Tapio ja Tarkka Minna, 2002, 7-8).

Jos taiteen ja taitelijan määritelmät ovat muuttuvia, niin jatkuva muutos mediataiteen

alalla on vielä kiihkeämpää. Sen lisäksi, että taiteen ja taiteilijan käsitykset muuttuvat,

muuttuvat myös käytettävät työkalut ja teknologiat toisin kuin ehkä perinteisemmillä

ja pidemmän historian omaavilla taiteen aloilla. Toisaalta taas taiteilijat käyttävät

usein avuksi nykyteknologiaa tavalla tai toisella, välillisesti tai välittömästi

riippumatta siitä työskentelevätkö he mediataiteen saralla vai onko heidän

työvälineensä jokin perinteisempi tekniikka. Toisaalta mediataiteen tekeminen ei aina

välttämättä edes edellytä uusien teknologioiden käyttämistä.
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Mediataiteen tekijät kiinnostuvat verkkomedian eri muodoista kuten streamaus,

ohjelmistotaide, mobiilit ja dynaamiset teokset sekä verkkoyhteisöt (Mäkelä Tapio ja

Tarkka Minna, 2002, 14). Voinee sanoa, että jossain määrin edellä mainitut muodot

liittyvät jollain tavoin aina yhteisöllisyyteen ja yhteisöihin.

Taiteen, designin, teknologiakehityksen ja bisneksen rajat hämärtyvät entisestään

tekijöiden liikkuessa yli sektorien. Tekijöitä motivoivat entistä useammin

populaarikulttuurin, kansalaisaktivismin tai ohjelmointialakulttuurien teemat ja

tavoitteet taidemaailman sisäisten keskustelujen sijaan (Mäkelä Tapio ja Tarkka

Minna, 2002, 14). Mediataiteen tekijöiden taustalla ei välttämättä aina ole

taidekoulutusta. Mediataiteen tekijäksi saattaa päätyä esimerkiksi teknisen

koulutuksen saaneita ihmisiä, toisin kuin taiteen kentän muilla aloilla, joilla nykyisin

liki kaikilla on ainakin jonkinlainen taidekoulutus takanaan.

Mediataiteen tekijät usein testaavat uusia kokemusympäristöjä konsepti-, low-tech tai

prototyyppimuodoissa jo ennen kuin teknologiat on varsinaisesti esitelty. Näin

mediataiteilijoita voisi kutsua tietoyhteiskunnan tulevia suuntia ennakoivien

vaimeiden merkkien tulkitsijoiksi ja ilmaisijoiksi (Mäkelä Tapio ja Tarkka Minna,

200, 27). Toisaalta taiteilijat yleensä ovat aina toimineet jollain lailla yhteiskunnan

tuntosarvina ja erilaisten heikkojen signaalien tulkitsijoina. Mediataiteilijoiden rooli

on ehkä huomattavampi, koska nuo prototyyppimuodot edeltävät teknologioita, joita

todennäköisesti ainakin yritetään valjastaa ja soveltaa käyttöön. Kuten Minna Tarkka

toteaa, niin mediataiteen sanotaan olevan informaatioyhteiskunnan taidetta.

Tarkka näkeekin mediataiteen tärkeänä osana innovaatioympäristöä. Näin

mediataiteen rooli voisi olla muita elinkeinoelämän aloja uudistava tekijä (Mäkelä

Tapio ja Tarkka Minna, 2002, 16). Mediataiteilijoiden työskenteleminen suhteellisen

vapaassa roolissa uuden teknologian yrityksissä hyödyttäisi molempia tahoja:

mediataiteilija työskentelisi omalla alallaan, hyödyntäen omaa parasta osaamistaan ja

yrityksellä olisi käytettävissään sekä innovatiivinen, asiaansa paneutunut että ehkä

myös tervettä kriittisyyttä omaava testaaja.

Kun mediataiteen sanotaan olevan informaatioyhteiskunnan taidetta, näin on



11

mahdollista ymmärtää mediataiteen tarkastelevan luovasti ja usein kriittisesti uusien

teknologioiden, mediadiskurssien, arjen ja kulttuurin suhdetta. Taiteellisten,

kulttuuristen ja sosiaalisten ideoiden ja päämäärien soveltamisessa mediataide käyttää

ja hakee eri medioita yhdistelevästi ja strategisesti (Mäkelä Tapio ja Tarkka Minna,

2002, 38).

Suomessa on melko runsaasti erikoistumismahdollisuuksia mediataiteeseen ja monet

lopputyöt kertovat lupaavasta taiteellisesta suuntautumisesta. Kuitenkaan uusia

ammatinharjoittajia ei pääse vakiintumaan alalle juuri lainkaan. Monet taideosaajat

päätyvät työskentelemään muilla toimialoilla lähinnä yritys- tai

markkinointiviestinnän parissa (Mäkelä Tapio ja Tarkka Minna, 2002, 7).

Mediataiteilijat ansaitsevat toimeentuloaan usein uusmediayrityksissä

työnimikkeenään taiteellinen johtaja, AD, tai suunnittelija. Useat harjoittavat myös

taiteellista tuotantoa tutkijaposition ohella ja tutkimustyöhön kiinteästi liittyen

(Mäkelä Tapio ja Tarkka Minna, 2002, 19). Mäkelä ja Tarkka puhuvatkin

aivovuodosta muille aloille, mikä on mielenkiintoista. Taidekentällä mediataide on

marginaalista taidetta, vaikka usein mediataideprojektit saavatkin suhteellisen paljon

huomiota osakseen. Mediataideprojektit edellyttävät usein suhteellisen paljon

teknologiaa käyttöönsä ja usein myös useampien osaajien panosta. Uuden teknologian

käyttöön saaminen saattaa taas olla vieläkin kalliimpaa kuin perinteisten menetelmien

välineet tai yksinkertaisesti teknologioita ei vain ole saatavilla syystä tai toisesta.

Lisäksi teknologian ja tekniikan nopea kehittyminen vaatii jatkuvia investointeja,

mikä luultavasti on yksittäiselle taiteilijalle taloudellisesti liian raskasta. Niinpä ei

olekaan ihme, että mediataiteen parissa työskentelevät hakeutuvat muille uuden

teknologian alueille, jossa heillä mahdollisesti on käytettävissään uusinta teknologiaa

jatkuvasti.

4.3 Kuvataiteilijan ammattitaito

Työelämän, taidekentän, kannalta kuvataiteilijan tärkein osaaminen on oman

ammattialan osaaminen. Tosin se, mitä taide on, on jatkuvasti muuttuvaa ja

kiistanalaista ja tämän myötä osaamisenkin kriteerit muuttuvat ainakin osittain.
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Taidekentällä erilaiset roolit ovat sekoittuneet: taiteilijat toimivat taiteilijoina, mutta

myös kriitikkoina ja kuraattoreina sekä yleisönä ja vastaavasti kriitikot taiteilijoina ja

niin edelleen. Taide on levinnyt myös alueille, jotka ovat olleet perinteisen

taiteilijaroolin ulkopuolella. Oman taiteilijaroolinsa lisäksi erilaisia projekteja –

esimerkiksi media-, ympäristö- ja yhteisötaideprojekteja - tekevä taitelija voi toimia

kuljettajana, sihteerinä, managerina, organisaattorina. Yksin ateljeessa tietyllä

materiaalilla työskentelevän taiteilijan ovat monissa tapauksissa korvanneet taitelija

“organisaattori” ja “välittäjä”, joka liikkuu erilaisten alueiden ja osaamisten välillä

(Kiljunen Satu - Hannula Mika, 2001, 40). Toisaalta taiteilijan roolille ominaista on

vapaus, vaikka taiteilijaan saattaisi joskus kohdistua lausumattomia vaatimuksia

’tyylin’ säilyttämisestä ja loogisen uran luomisesta. Taiteen ei tarvitse muodostaa

systeemiä. Taiteilijan uran ei tarvitse olla johdonmukainen. Tyylittömyys ja

epäjohdonmukaisuus saattavat nykyään olla taiteessa myös arvoja. (Kiljunen Satu -

Hannula Mika, 2001, 117).

Mediataiteen tuotannossa on hallittava monimutkaisia kokonaisuuksia. Sisällöt,

ilmaisut, käyttäjät, teknologia ja tuotannon talous muotoutuvat jatkuvassa

vuoropuhelussa (Mäkelä Tapio ja Tarkka Minna, 2002, 16). Ammattitaitoa on pysyä

valppaana uusien työkalujen suhteen ja myös uusien teknologioiden mahdollisista

uusista merkityksistä koko yhteisölle.

Kuvataiteilijana toimiminen edellyttää lähes aina moniosaamista: oman taiteenalan

tuntemus, muiden taiteenalojen tuntemus – laaja-alaisuus taiteellisessa työssä,

apurahajärjestelmien tunteminen; työttömyysturva-, vakuutus- ja eläkeasioiden

tunteminen, verotuskäytäntöjen tuntemus, markkinointi, taloussuunnittelu ja

yhteistoiminta eri alojen edustajien kanssa ovat useimpien taiteilijoiden arkipäivää.

(Arpo Robert, 2004, 103).

Kuten käsite taide, niin varsinkin käsitteet ‘media’ ja ‘uusi’ media saavat teknologian

kehityksen myötä uusia merkityksiä ja sisältöjä. Kuten Tarkka ja Mäkelä toteavat:

 Teknologian muutokset ja uudet välineet eivät kuitenkaan ole mediataiteen

keskeinen motiivi tai viesti: tuotannon ja tutkimuksen kohteena ovat media-
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arki, teknologian yhteiskunnallinen konteksti, uuden median kokemukselliset

ehdot ja ilmaisukeinot, joita voi lähestyä myös käsitteellisesti tai ’vanhan

teknologian välinein.” (Mäkelä Tapio ja Tarkka Minna, 2002, 9)

Taiteellinen työskentely ja luominen eivät kuitenkaan määrity pelkästään tietyn

ammatillisen osaamisen kautta. Elokuva ohjaaja Andrei Tarkovski sanookin

taiteellisen luomisen olevan viime kädessä taiteilijan olemassaolon muoto,

ainutlaatuinen ja hänelle ainut mahdollinen ilmaisumuoto (Tarkovski Andrei, 1989,

130).

Taitelijan ammattitaitoa voidaan määritellä teknisen taituruuden kautta, mutta

kuitenkaan tekninen taituruus ei riitä hyvän ammattitaidon ainoaksi määreeksi. Hyvä

taiteen tekijäksi katsotaan yleensä taiteilija, joka on luova ja uutta tuottava.

Suomen ensimmäinen taiteen tohtori Jyrki Siukonen vertailee taidetta ja tiedettä

todeten taiteella olevan hyvin paljon vapauksia, mutta kevyemmän todistustaakan

kuin tieteellä. Hyvän taiteen mitaksi asetetaan usein uuden ja omaperäisen luominen,

samoin kuin hyvän tieteentekijän voitaneen katsoa olevan luova ja uutta tuottava.

Tieteentekijä ei kuitenkaan voi julistaa mitä tahansa päähän pälkähdystään

tieteelliseksi tulokseksi. Taiteessa, toisin kuin usein tieteessä, uusi tulos ei mitätöi

entistä: keskiajan ja renessanssin tieteelliset tulokset on hylätty ja korvattu

uudemmilla, mutta keskiajan ja renessanssin taide on edelleen elävänä ja

puhuttelevana (Tuominen Marja - Kurki Eeva, 2001, 13).

4.4 Ammattitaidon osoittaminen

Taiteilijan ammattiin yhdistetään helposti inspiraatio ja sen odottelu. Usein myös

taideopiskelijoilla on se harhainen käsitys, että taiteen tekeminen on lähinnä

inspiraation odottelua ja sitten inspiraation tullessa työskentely on enemmän ja

vähemmän kiihkeää luomista. Tämän uskomuksen vallassa inspiraatiota saa odotella

usein pitkään, ellei ikuisesti. Tämän uskomuksen vallassa on mahdotonta toimia

taiteilijana. Taidemaalari Nanna Susi sanoikin TV-haastattelussa, että taiteilijan
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ammatissa ei voi vain odottaa inspiraatiota (TV1 6.11.2005 klo 20.06, Arto Nyberg -

ohjelma).  Taitelijan ammatti vaatii kurinalaisuutta ja kykyä työskennellä

pitkäjänteisesti. Jatkuvalla, aktiivisella työskentelyllä tavallaan houkutellaan niitä

inspiraation hetkiä esiin.

Taitelija Jyrki Siukonen toteaa osuvasti luovasta prosessista: se tuottaa jotakin muuta

kuin on alunperin aiottu. Esimerkkinä Siukonen kertoo eräästä omasta teoksestaan

jonka toteutti täsmälleen luonnoksen mukaisesti, vaivaa säästämättä ja materiaaleista

tinkimättä ja todetakseen myöhemmin teoksesta tulleen huonon. Siukonen sanoo:

”Ennalta arvattavuudessaan ja kaavamaisuudessaan itse työn tekeminen oli

yllätyksetöntä a ilotonta. Teoksen valmistamiseen ei sisältynyt kysymyksiä, ei

virheitä, ei ongelmia eikä uusia haasteita.”

(Tuominen Marja - Kurki Eeva, 2001, 14–15)

Ammattitaitoinen kuvataiteilija – suuntautumisalastaan riippumatta – omaa hyvät

tekniset taidot omalla suuntautumisalallaan, pystyy kurinalaiseen työskentelyyn,

pystyy hoitamaan ja luomaan yhteyksiä eri taidekentän tahoihin, pystyy huolehtimaan

erilaisista käytännön järjestelyistä liittyen ammatilliseen toimintaan, on kykenevä

luomaan uutta ja säilyttämään tuoreuden ilmaisussaan, kykenee tarvittaviin ja luoviin

muutoksiin taiteellisessa työssä eikä tyydy kaavamaisiin ja rutiininomaisiin

ratkaisuihin.

Jos alkuperäinen näkemys pysyy tuoreena ja kirkkaana, voidaan toivoa tyydyttävää

tulosta. (Tarkovski Andrei, 1989, 163).

5 ALAN HAASTEITA

5.1 Kuvataidealan tulevaisuudesta

Kuvataiteilijan ammatin kehittymistä ohjaavat pääasiassa kuvataiteilijan

ammattikuvan, taiteen ja taidekäsityksen kehittyminen yleensä sekä elannon

ansaitsemismahdollisuudet taidemarkkinoilla (taideostot) ja mahdollisuudet rahoittaa
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ammattinsa harjoittamista kuvataidetta sivuavissa ammateissa ja apurahajärjestelmien

kehittyminen.

Suomen hallitusohjelma tukee laaja-alaista taidekoulutusta.  Suomen hallitusohjelman

mukaan Suomen sivistysyhteiskunnan rakennusaineina ovat osaaminen, tieto ja

luovuus. Kulttuuripolitiikalla tuetaan kulttuurista ja taiteellista monimuotoisuutta,

rikasta kulttuuriperintöä, kulttuurilaitoksia ja -palveluja sekä edellytyksiä luovaan

työhön. Koko maassa turvataan kulttuuri- ja taidelaitosten toiminta ja

kehitysedellytykset.

Opetusministeriön taide- ja taitelijapoliittisessa periaatepäätöksessä sanotaan:

Valtioneuvoston periaatepäätöksen mukaan taide ihmisen

itseilmaisuna ja taiteilijoiden luovana työnä on myös

yhteiskunnallinen ja taloudellinen resurssi sekä perustuslaissa

tarkoitettuna mahdollisuutena itsensä kehittämiseen myös

sivistyksellinen perusoikeus.

Kansallista innovaatiopolitiikkaa tulisi laventaa taiteen ja

kulttuurin suuntaan. Tällaisen politiikan tavoitteeksi tulee

asettaa luova hyvinvointiyhteiskunta, jossa taide on keskeinen

osa yhteiskuntaa uudistavaa ja kehittävää innovaatioperustaa,

uuden tiedon, taidon, osaamisen ja hyvinvoinnin kokonaisuutta,

jossa tunnustetaan myös pysyvät kulttuuriset arvot.

EU:n perustamissopimuksen hengessä kulttuurinen näkökulma

tulee ottaa huomioon kaikessa yhteiskunnallisessa

päätöksenteossa.

(http://www.minedu.fi/opm/hankkeet/tao/tao_paaotsikot.html)

Lisäksi erityisesti kiinnitetään koulutuksessa huomiota taidetta soveltavien alojen

opetukseen. Lisäksi tarkoituksena on parantaa mm. taitelijoiden apurahajärjestelmää

ja työhuonetilannetta (http://www.minedu.fi/opm/hankkeet/tao/tao_paaotsikot.html).
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Teknologian kehittyminen osaltaan laajentaa alueita, jolla taiteilija voi toimia ja

tarjoaa uusia työ- ja apuvälineitä kuvataiteilijoiden käyttöön. Toisaalta taas

teknologian kehittymisen myötä jotkin käsityötaidot saattavat jäädä ainoastaan

taiteilijoiden käyttöön ja näin muotoutua omaksi taiteenlajikseen. Näin on tapahtunut

muun muassa kirjapainotaidon kehittymisen myötä (erilaiset taidegrafiikan

menetelmät), kirjansidonnan, kalligrafian ja osin paperitaiteen kohdalla. Uudet

teknologiat tarjoavat taiteilijoille myös uusia areenoita sekä esitellä että tehdä

teoksiaan: internet, digitelevisio, mobiiliteknologia ja muut mahdolliset uudet

teknologian sovellukset.

Kuvataiteilijoiden huolena on jatkuvasti elannon hankkiminen sen lisäksi, että pitäisi

pitää huolta omasta taiteellisesta toiminnastaan mm. valmistamalla teoksia

näyttelyyn. Oman ajankäytön ja energian jakaminen sekä tasapainoilu taiteellisen

työskentelyn ja elannon ansaitsemisen välillä edellyttää paljon kärsivällisyyttä ja

vahvaa luonnetta sekä nyt että tulevaisuudessa. Kuvataitelijoiden työmarkkina-

asemaan koulutustason nousu ei ole vaikuttanut millään tavalla: työttömyysriski ei

vähene korkeamman koulutuksen myötä. Tosin korkea koulutustaso ei enää nykyään

taanne täysin varmaa työllistymistä millään alalla (Arpo Robert, 2004, 103).

Perinteinen organisaatiotasolta toiselle etenevä urakehitys, jota kuvataiteilijan

ammatissa hädin tuskin on ollutkaan, on alalla kuin alalla yhä harvinaisempaa. Kuten

Richard Sennet sanookin, niin työntekijät harvoin pärjäävät koko työelämänsä

samoilla, kerran hankkimillaan valmiuksilla (Sennet Richard, 2002, 17–18).

Toisaalta kuvataiteilijan ammatille on myös tyypillistä pyrkimys kehittää itseään ja

ilmaisuaan koko ajan. Jonkinlainen tuoreuden edellytys on aina läsnä, mikä taas

edellyttää jatkuvaa valppautta ja jonkinlaista jatkuvan opiskelun ja oppimisen

asennetta. Otso Kantokorpi sanookin taitelijan työn olevan useimmiten koko elämän

jatkuva oppimisprosessi. Itselle asetettu ongelma ratkaistaan harvoin (Kiljunen Satu -

Hannula Mika, 2001, 114).
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”On puhuttu mahdollisimman laaja-alaisesta koulutuksesta,

kulttuuriyrittäjyydestä jne. Näiden sisällöllisten ratkaisujen

tulokset ovat kuitenkin antaneet odottaa itseään, sillä

esimerkiksi laaja-alaisuuden kääntöpuoli on se, että riittävää

erikoistunutta ammattitaitoa ei saavuteta. Yrittäjyyskoulutus

taas on joidenkin taiteenalojen osalta (esim. taideteollisuus,

viestintä) luonteva vaihtoehto, mutta toisten kohdalla se tuntuu

kaukaa haetulta (esim. tanssi, kuvataide).”

(Arpo Robert, 2004, 4)

Mediataiteen osalta median uusiutuva luonne lisää tuotannon haastavuutta. Tuotannon

välineet eli ohjelmistot, käyttöjärjestelmät, laitteet sekä niiden hallintaan tarvittavat

tiedot, taidot ja kumppanuudet ovat jatkuvassa ja melko nopeassa muutoksessa

(Mäkelä Tapio ja Tarkka Minna, 2002, 16). Kun tuotannon välineet jatkuvasti

uusiutuvat, niin voinee ajatella, että mediataiteilijan työstä melko suuri osa koostuu

uusien tuotantovälineiden, työkalujen, käytön haltuunotosta. Lisäksi mediataiteen

tyypillinen piirre käsitellä ihmisen ja teknologian suhdetta edellyttää myös valppautta

huomioida uusien teknologioiden mahdollisia vaikutuksia ihmisiin ja yhteisöihin.

Taide- tai taiteilijakäsitysten kehittyminen ja muuttuminen on jatkuvaa. Taiteen

kuolemaa on ennustettu jo pitkään. Taiteen on oletettu sulautuvan filosofiaan ja näin

kuolevan. Taide lienee jossain määrin yksi tapa ajatella ja näin myös filosofoida,

ajattelu vain tapahtuu kuvin eikä sanoin.

Taide puhuttelee yleensä ihmisiä ainakin jossain määrin tunteen tasolla.

Elokuvaohjaaja Tarkovski on sanonut taiteen puhuttelevan siinä toivossa, että se tekee

vaikutuksen joko järkyttämällä tai ihastuttamalla, että se koetaan ennen kaikkea

tunteella. Taide valloittaa henkisellä energialla, jonka taiteilija on siihen pannut, eikä

järjen todistelulla. Tämä vaatii tiettyä henkistä valmennusta tieteellisen koulutuksen

sijaan (Tarkovski Andrei, 1989, 60). Henkinen valmennus kuvataiteen yksikössä on

yksi niistä hiljaisen tiedon muodoista, joita on vaikea määritellä ja jota ei

opetussuunnitelmissa näy. Kuitenkin tuo henkinen valmennus on koulutuksessa läsnä,
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opettajien asenteissa ja suhtautumisessa taiteilijan ammattiin. Haasteena olisinkin

ehkä saada tämä henkinen valmennus ja opetus näkyvämmäksi ja selkeämmäksi

osaksi opetusta ja näin tiedostetummaksi koko alalla yleensä.

5.2 Kuvataiteilijan koulutus Etelä-Karjalan ammattikorkeakoulussa

EKAMK kuvataiteen yksikössä koulutus on ollut hyvin käytännönläheistä.

Työelämään suhteet ovat olleet aina kiinteitä ja jatkuvia: vakituista henkilökuntaa on

suhteellisen vähän ja opettajina toimivat oman alansa osaajat, aktiiviset

ammattitaiteilijat. Lisäksi opiskelijoilla on kursseja ja työharjoitteluprojekteja, jotka

ovat käytännön taiteilijan työtä – tosin sillä erotuksella, että opiskelijoilla on

asiantuntija apua käytettävissään ja rahoitus on joko kokonaan tai osittain järjestetty

muiden kuin oppilaan itsensä toimesta.

Nykyään ammattikorkeakouluissa on suuntaus saada opettajiksi ensisijaisesti

yliopistotutkinnon omaavia opettajia. Mielestäni tämä ei aina ole kovin hyvä asia:

käytännön osaamiselle ja aktiiviselle taiteilijana toimimiselle ei tunnuta antavan enää

sille kuuluvaa arvoa. Helposti se, jolla on yliopistotutkinto ja jonkinlainen

taiteilijaura, voittaa valintatilanteessa henkilön, joka on osoittanut käytännön

osaamiseltaan paremmat taidot – ansiokkaan taitelijauran - mutta teoreettinen tutkinto

puuttuu. Kuvataidealalla perinteisesti ansioluettelolla on ollut suurehko merkitys,

varsinkin pääsy tiettyihin arvostettuihin näyttelyihin on osoitus (kollegoiden)

arvostuksesta sekä ammattitaidosta.  Ansioluettelo on tavallaan toiminut jonkinlaisena

tutkintotodistuksena, varsinkin, jos taiteilijalla on lukuisia merkittäviä näyttelyitä

ulkomailla ja kotimaassa sekä teoksia merkittävissä kokoelmissa.

Ammattikorkeakoulu on virallisesti yliopistojen kanssa tasa-arvoinen. Jatta Herranen

toteaa, että yliopiston ja ammattikorkeakoulun rinnakkaisuutta sävyttää kilpailu, mutta

julkipuheessa ammattikorkeakoulu on yliopistosta ja sen asiantuntemuksesta

riippuvainen. Kuitenkin yliopisto kouluttaa ammattikorkeakoulujen opettajia ja näin

yliopistolle siunaantuu luonnostaan johtava asema ammattikorkeakoulun suhteen

(Herranen Jatta, 2003, 18). Tämä paradoksi käy jatkuvasti ilmi eri yhteyksissä:
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kuvataiteen alalla ole ainakaan toistaiseksi ammattikorkeakouluissa

jatkotutkintomahdollisuutta.  Ainoat jatkotutkinto mahdollisuudet ovat

Taideteollisessa korkeakoulussa sekä Kuvataideakatemian tohtorikoulutus. Toisaalta

ammattikorkeakoulujen päämääränä on nimenomaan harjaannuttaa opiskelijansa

käytännön taitoja eikä niinkään teoreettista tai tutkimuksellista osaamista. Herranen

toteaakin yliopiston ja ammattikorkeakoulun erottavana tekijänä olevan

ammattikorkeakoulun vahvan kiinnittymisen työelämään ja ammatillista

suuntautumista (Herranen Jatta, 2003, 19). Toisaalta taas taiteellinen tutkimus tai taide

tutkimuksena on pikku hiljaa hivuttautumassa hyväksyttäväksi tutkimukseksi

perinteisen, tieteellisen tutkimuksen rinnalle, tosin aika suurin varauksin.

Herrasen mukaan korkeakoulumaisuuteen sidotussa ammattikorkeakoulussa

opiskelijan oletetaan kontrolloivan omaa ajankäyttöään ja läsnäoloaan. Toisaalta

ammattikorkeakoulussa opiskelu on lukujärjestykseen sidottua ja läsnäoloa valvotaan

(Herranen Jatta, 2003, 18). Näin ollen ammattikorkeakoulun korkeakoulumainen

vapaus on lähinnä symbolista. Varsinkin kulttuurin alalla opiskelijamäärät ovat

pieniä, ja näin ei voida järjestää kursseja siten, että opiskelijat voisivat laatia

opiskeluaikataulunsa kovinkaan vapaasti.

5.3 Kulttuurialan kehitys Etelä-Karjalan ammattikorkeakoulussa

Jo pitkin kesää 2005 ja syksyllä 2005 oli eri tiedotusvälineissä puhetta

ammattikorkeakoulujen ja yliopistojen osin päällekkäisestä koulutuksesta sekä

mahdollisesta ammattikorkeakoulujen ja yliopistojen yhdistämisestä. Ikäluokkien

pienentymisen myötä opetusministeriö taholta on ollut paineita oppilaspaikkojen

vähentämiseen ammattikorkeakouluissa ja mahdollisesti jopa pienten yksiköiden

karsimiseen. Tammi-helmikuussa 2006 Etelä-Karjalan ammattikorkeakoulussa on

tehty päätös kulttuurialan toimipaikkojen ja koulujen yhdistämisestä. Kuvataiteen

yksikkö ja käsi- ja taideteollinen yksikkö yhdistetään yhdeksi, isommaksi yksiköksi,

jolloin Lappeenrannassa sijaitseva käsi- ja taideteollisuus yksikön toimipaikka

muuttaa Imatralle. Yhdistyneillä yksiköillä tulee olemaan myös yhteinen nimi. Hanke

on suunniteltu toteutettavaksi 2007, jolloin uudet käsi- ja taideteollisuusalan

opiskelijat aloittavat uusissa tiloissa Imatralla.
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Kahden pienen yksikön yhdistymisestä on ilman muuta hyötyä. Toisaalta käsi- ja

taideteollisella yksiköllä on vahva historia Lappeenrannassa – aivan kuten kuvataiteen

yksiköllä Imatralla - ja varsinkin sen maineikas korukiviosasto on nimenomaan

vahvasti Lappeenrantalainen. Kahden yksikön yhdistäminen tuo mukanaan synergia-

etuja erilaisten mahdollisten yhteistyöprojektien muodoissa. Toisaalta taas todellinen

ja toimiva yhteistyö opetuksessa vaatii molemmilta yksiköiltä opetussuunnitelmien

ainakin osittaista uusimista ja tarkkaa suunnittelua, jotta yhteistyö saadaan

hyödynnettyä kunnolla.

Kuvataiteen yksilöltä vähenee viisi oppilaspaikkaa muutoksen myötä. Uusien

opiskelijoiden määrä laskee kahdestakymmenestä (20) opiskelijasta viiteentoista (15).

Oppilasmäärän lasku merkitsee koululle eniten taloudellisesti: koululla on vähemmän

rahaa käytettävissä. Käytännön kannalta oppilasmäärän lasku helpottaa osittain

joidenkin aineiden opetusta lähinnä käytettävissä olevien välineiden määrän kannalta.

Etelä-Karjalan ammattikorkeakoulu hakee myös kuvataiteen alalle jatkotutkinto-

oikeutta. Jatkotutkintomahdollisuus olisi merkittävää taidealalla.

6 OPETUSSUUNNITELMAN TYÖSTÄMINEN

Opetussuunnitelma perustuu vuonna 2003 tehtyyn alustavaan mediataiteen

opetussuunnitelmaan. Alustava opetussuunnitelma on tehty yhteistyössä videotaiteen

opettajan ja valokuvauksen lehtorin kanssa.

Muu mediataiteen opetussuunnitelma projektista on käyty suullisia keskusteluja

silloin tällöin. Keväällä 2004 opetuskokonaisuuksien laajuuksista keskusteltiin ja

todettiin hyviksi.

Tämän opetussuunnitelman kehittämiseksi kaivattaisiin kuitenkin eri osa-alueiden

opettajien kanssa pidempiä keskusteluja ja tarkempia pohdintoja siitä, mikä olisi
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kaikkein oleellisinta ja mitkä osaamistavoitteet olisivat parhaimpia suhteellisen

suppeiden kokonaisuuksien suhteen.

7 OPETUSSUUNNITELMA LUONNOS

7.1 Syventävien opintojen tehtävä

Muu median syventävät opintojen tavoitteena on tarjota opiskelijoille monipuoliset

tiedot ja taidot uusien medioiden käytössä taiteen tekemisen välineenä sekä kykyjä

soveltaa tietojaan ja taitojaan käyttötaiteen alueella, esimerkiksi graafisessa

suunnittelussa.

Monipuolisten uusiin medioihin liittyvien tietojen ja taitojen oppimisen kautta

opiskelija luo pohjan ammattitaidolleen.

Muu median syventävien opintojen tehtävänä on tutustuttaa oppilaat monipuolisesti

uusiin medioihin, harjaannuttaa sekä teknisiä että tiedollisia tietoja ja taitoja taiteen

saralla, harjaannuttaa oppilaat omatoimiseen, aktiiviseen ja kriittiseen taiteen

tekemiseen. Lisäksi opintojen tehtävänä on tarjota hyvät perustiedot ja -taidot

soveltaa erilaisia työkaluja sekä taiteen kentällä että sen ulkopuolella ja näin parantaa

opiskelijoiden elannon ansaitsemismahdollisuuksia.

7.2 Opetuksen tavoitteet

Opiskelijaa innostetaan kehittämään omia projekteja ja olemaan oma-aloitteinen

myös ulkopuolisiin tahoihin. Opiskelijan oma vastuu oppimisestaan on suuri.

Opiskelija työskentelee motivoituneesti. Opiskelija kehittyy omatoimisessa

tiedonhankinnassa ja oppii keskustelemaan ja osaa laaja-alaisesti etsiä uusia

sovelluksia ja osaa tehdä kriittisiä tai uusia huomioita uusien teknologioiden käytöstä

ja mahdollisuuksista.
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Tavoitteena on myös kouluttaa ammattiylpeyttä tunteva taiteilija. Varila ja

Ikonen–Varila toteavat kirjassaan, että yksilöllä on kykyä tuntea ammattiylpeyttä tai

sitten ei. (Varila, Ikonen–Varila s.17). Ammattiylpeys lienee väkisinkin sidoksissa

lujasti ammattikunnan tai työyhteisön arvoihin.  Ammattiylpeyden kokeminen

edellyttää mielestäni kulloinkin kyseessä olevan ammatin tai työn arvostamista.

Mikäli työtään ei arvosta, niin tuskin minkäänlaisista työsuorituksista kykenee edes

tuntemaan ylpeyttä. Ammattiylpeyden tunteeseen voivat vaikuttaa yleensä asenteet tai

mielikuvat ammatista tai työstä sekä sitä kohtaan tunnetun arvostuksen tai ei-

arvostuksen. Ammattiylpeyttä voinee tuntea, jos suorittaa työnsä vähintään

ammattikuntansa normien mukaisesti.  Tavoitteena on siis kouluttaa omaa ammattiaan

ja ammattitaitoaan arvostavia taiteilijoita.

7.3 Opetussuunnitelma – luonnos muu median opetussuunnitelmaksi

 Opintojen tarkoitus on tarjota opiskelijoille monipuoliset tekniset valmiudet käyttää

erilaisia ohjelmia myös taidetta soveltavilla aloilla (mm. www-sivujen teko, www-

animaatiot, video, multimedia, graafisen suunnittelun työkalut) ja näin mahdollisesti

ansaita elantonsa opiskelujen jälkeen. Opintojen tarkoituksena on kannustaa ja

harjaannuttaa opiskelijoita luoviin, taiteellisiin ratkaisuihin.

7.3.1 Ihmiskäsitys, tiedonkäsitys, oppimiskäsitys

Muu median opetussuunnitelma perustuu humanistiseen ihmiskäsitykseen.

Opetuksen tulee tukea opiskelijan kasvamista ihmisenä, lähtökohtana opiskelijan

omat kiinnostuksen kohteet ja valmiudet.

Tiedon käsitys on konstruktivistinen.  Oppimiskäsitys on kognitivistis-

konstruktivistinen. Opettajat toimivat asiantuntijaneuvojina ja tehtyjen ratkaisujen

vahvistajina. Keskeistä on ryhmässä tapahtuva prosessointi ja vuorovaikutus.

Oppimistulos syntyy keskinäisestä vuorovaikutuksesta ja näin saavutettu tieto on
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eräänlainen sosiaalinen tuote (Patrikainen, 1999, 154). Opettaja kontrolloi tilanteita,

mutta työskentelee silti yhteistyössä opiskelijoiden kanssa.

Oppiminen on kokonaisvaltaista ja paneutuminen kokonaisuuksiin auttaa myös

näkemään kokonaisuuksia yleensä. Oppilaiden vastuu oppimisestaan on suuri.

Oppilailta edellytetään keskustelu- ja ryhmätyötaitoja. Opettajan rooli on jossain

määrin suodattimena toimiva, mutta oppilaiden omille käsityksille on paljon tilaa.

7.3.2 Opintokokonaisuudet

Etelä-Karjalan ammattikorkeakoulussa kuvataiteilijan ammattitutkinto koostuu

ammattikorkeakoulun yhteisistä perusopinnoista kuten kielet ja orientoivat opinnot,

koulutusohjelman perusopinnoista, syventävistä opinnoista, harjoittelusta, vapaasti

valittavista opinnoista sekä opinnäytetyöstä.

Ammattikorkeakoulun yhteiset perusopinnot sisältävät orientoivia opintoja sekä

kieliopintoja. Koulutusohjelman perusopintojen aikana opiskelijat opiskelevat

kuvataiteen perusteita kuten värioppia, sommittelua ja lukuisia eri kuvan tekemisen

tekniikoita aina perinteisestä piirtämisestä uusimpiin tekniikoihin.

Opintoihin kuuluvan 15 opintopisteen laajuisen harjoittelun opiskelijat suorittavat

kuvataiteen alalla tai sitä sivuavalla alalla. Puolet harjoittelusta voi toteuttaa

opinnäytetyötä tehdessään, itsenäisen, taiteellisen työskentelyn muodossa.

120 opintopisteen laajuisten perusopintojen jälkeen – yleensä toisen opiskeluvuotensa

keväällä – opiskelijat valitsevat oman kiinnostuksensa mukaan kaksi pääainetta,

ensisijaisen ja toissijaisen.  Opiskelijat syventävät tietojaan ja taitojaan valitsemansa

pääaineen mukaan. Syventävät opinnot ovat laajuudeltaan 60 opintopistettä.

Syventävien opintojen pääainevalintojen mukaiset kurssit ovat opiskelijoille

pakollisia. Opinnot huipentuvat opintojen lopussa, yleensä neljännen opintovuoden

keväällä tehtävään opinnäytetyöhön. 15 opintopisteen laajuinen opinnäytetyö koostuu

taideteoksista, kirjallisesta osuudesta sekä opinnäytetyönäyttelystä.
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Opiskelu koostuu lähiopetusjaksoista (kurssiviikoista), verkko-opiskelusta ja

omatoimisesta opiskelusta. Lähiopetusjaksoilla opiskelu on suurimmaksi osaksi

työpajatyöskentelyä. Lähiopetusjaksojen, kurssien, lopussa on yleensä kurssikritiikki.

Kurssikritiikissä arvioidaan ryhmän kanssa, opettajan johdolla keskustellen kurssilla

tehtyjä töitä

7.3.3 Muu mediaan suuntautuneen opiskelijan tutkinnon rakenne

Koulutus-
ohjelman 

perusopinnot
45%

Ammattikorkea-
koulun 

perusopinnot 
(kielet, 

orientoivat 
opinnot)

5%

Opinnäytetyö
6%

Harjoittelu
13%
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valittavat opinnot 

6%

Syventävät 
opinnot
25%
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7.3.4 Opiskelijan henkilökohtainen opintosuunnitelma ja sen laatiminen

Pakollisten perusopintojen suorittamisen jälkeen, yleensä toisen opiskeluvuoden

keväällä, opiskelija valitsee suuntautumisvaihtoehdon johon syventyy.  Opiskelija

laatii oman henkilökohtaisen opintosuunnitelman oman suuntautumisvaihtoehdon

vastaavan opettajan, oman ryhmäohjaajan tai opinto-ohjaajan kanssa.

Opiskelijat tekevät henkilökohtainen opintosuunnitelman (HOPS) lukukaudeksi

kerrallaan. Henkilökohtaisessa opintosuunnitelmassa opiskelija määrittelee

pääasialliset kiinnostuksen kohteensa sekä tavoitteensa pääpiirteittäin opiskelun

suhteen. Opiskelijan pääainevalintojen mukaiset kurssit ovat pakollisia ja ne on

merkittävä HOPS:iin.

HOPS:sta on ilmettävä ne kurssit, joille opiskelija osallistuu sekä opiskelijan

meneillään tai suunnitteilla olevat projektit sekä niiden liittyminen opiskeluun sekä

projektien tavoitteet. HOPS:sta tulee ilmetä myös kurssien ja projektien ajallinen

kesto tai niiden arvioitu kesto sekä arvioitu laajuus opintopisteinä. HOPS toimitetaan

sovitusti opinto-ohjaajalle, ryhmäohjaajalle tai vastaavalle pääaineopettajalle.

Opiskelija tarkistaa henkilökohtaisen opintosuunnitelmansa yhdessä opinto-ohjaajan,

ryhmäohjaajan tai vastaavan pääaineopettajan kanssa vähintään kerran lukukaudessa

kuitenkin niin, että tarkistus tapahtuu sen opettajan tai ohjaajan kanssa, jonka kanssa

suunnitelmasta on keskusteltu alun perinkin. HOPS:iin tehdään muutoksia ja

tavoitteita tarkistetaan tarpeen mukaan.

Opiskelijaa myös kannustetaan teostensa esittelyyn näyttelyissä tai muissa

julkaisumuodoissa (verkko tms.). Opiskelijaa kannustetaan osallistumaan

projekteihin, joita tehdään ulkopuolisille tilaajille.

Opiskelujensa aikana opiskelijat tutustuvat alansa asiantuntijoihin jatkuvasti

koulutuksensa aikana. Opettajina toimivat oman alansa asiantuntijat ja näin

opiskelijoille muodostuu yhteyksiä taidekenttään.
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7.3.5 Oppimistavoitteet

Muu median opinnot muodostuvat kahdesta pääjaksosta: muu media I ja muu media

II. Muu media I jakautuu viiteen (5) osa-alueeseen, jotka ovat kaikki muu median

valinneille pakollisia. Nämä viisi osa-aluetta ovat aikataide, mediataide, verkkotaide,

vaihtoehtoiset käyttöliittymät sekä graafinen muotoilu. Muu media I jakson opinnot

ovat pohjana muu media II opinnoille.

Muu media II jaksolla opiskelija keskittyy valitsemaansa osa-alueeseen: aikataiteet,

mediataide tai ohjelmointi. Kukin osa-alue on laajuudeltaan 35 opintopistettä.

Opinnoissa edetään kunkin opiskelijan henkilökohtaisen opintosuunnitelman mukaan.

Oppilaitos järjestää eri osa-alueiden kursseja tarpeen mukaan.

Muu media I
Aikataide

Aikataiteen jakso on laajuudeltaan 8 opintopistettä

Aikataide sisältää aikaelementin oleellisena osan sisältävää tekemistä kuten

mm. videota ja ääntä. Aikataiteen jaksolla opitaan käsikirjoittamista, videon

muokkausta ja leikkausta ja video julkaisua eri muodoissa ja välineissä (esim.

DVD tai muu vastaava, internet). Lisäksi opitaan äänityöskentelyä: äänen

havainnointia, äänittämistä, äänitehosteita, tilan muodostamista äänen avulla,

äänen muokkausta ja leikkausta ja tallentamista eri tarkoituksiin. Myös

multimedian perusjakso kuuluu aikataiteen opiskeluun. Multimediajaksolla

opitaan kuvan, liikkuvan kuvan ja äänen yhdistämistä sujuvaksi

kokonaisuudeksi jonkin ammattimaisen multimediatyökalun avulla.

Tavoiteltava osaaminen

Opiskelija tuntee ja osaa käsikirjoittamisen perusperiaatteet. Opiskelija osaa

muokata valmiista tarinasta – esimerkiksi kirjasta – tai omasta tarinastaan

käsikirjoituksen omia taiteellisia projektejaan varten tai jotain ulkopuolista

projektia varten.

Opiskelijan videon kuvaus-, muokkaus- ja editointitaidot ovat hyviä.

Opiskelija pystyy toteuttamaan itsenäisesti tai pienessä ryhmässä pieniä

videoprojekteja kokonaisuudessaan tuotannon alusta, käsikirjoituksesta aina
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tuotannon loppuun asti eli videon julkaisuun eri muodoissaan (esimerkiksi

DVD tai muu vastaava levy, internet tai muu vastaavassa verkossa

julkaistavana tai osana multimediatuotantoa verkossa tai CD- tai muulla

vastaavalla levyllä).

Opiskelija osaa audiotekniikan ja teorian perusteet. Opiskelija on tietoinen

äänen erilaisista käyttömahdollisuuksista sekä osana erilaisia tuotantoja

(video, multimedia, installaatio) että itsenäisenä ääniteoksena. Opiskelija osaa

sujuvasti äänittää erilaisilla välineillä ääntä erilaisiin tarkoituksiin. Opiskelija

osaa purkaa äänen erilaisiin äänenkäsittely työkaluihin, muokata ääntä ja

tehdä siitä koosteita, kokonaisuuksia tai tehosteääniä erilaisiin tarkoituksiin:

osana videota, multimediaa, installaatiota tai muita mahdollisia taideteoksia.

Opiskelija osaa käyttää innovatiivisesti ja sujuvasti ääntä omissa taiteellisissa

teoksissaan tai osana muiden projekteja.

Opiskelija osaa toteuttaa itsenäisesti yksinkertaisia multimediaesityksiä ja

osaa suunnitella isompien multimedia esitysten ulkoasua ja olla osana sisällön

tuottamista.

Mediataide

Mediataiteen opinnot ovat laajuudeltaan 6 opintopistettä

Mediataiteen jaksolla opitaan mediataiteen historiaa ja tutustutaan

mediataiteen määritelmiin. Opintojen aikana toteutetaan projekti jossa

tutkitaan mediaa tilassa, tilan osana esimerkiksi installaationa tai

tilataideteoksena.

Tavoiteltava osaaminen:

Opiskelija on tietoinen erilaisista mediataiteen määritelmistä ja osaa selvittää

tarvittaessa joitakin noista määritelmistä ja niiden perusteista.

Opiskelija tuntee mediataiteen historian sekä sen suhteen muuhun

taidehistoriaan.

Opiskelija kykenee toteuttamaan itsenäisesti teoksen tilassa, jossa yksi

oleellisista elementeistä on mediataiteellinen elementti.
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Verkkotaide

Verkkotaiteen opinnot ovat laajuudeltaan 3 opintopistettä.

Verkkotaiteen opinnossa opitaan verkkotyökalujen käyttöä, verkon käyttöä

sekä erilaisissa julkaisutarkoituksissa että tilana tehdä taidetta.

Tavoiteltava osaaminen:

Opiskelija kykenee tuottamaan itsenäisesti verkkoon verkkotaideteoksen ja

julkaisemaan omia tai toisten projekteja verkossa. Opiskelija on tietoinen

erilaisista mahdollisuuksista toteuttaa verkkotaideteoksia. Opiskelija käyttää

sujuvasti vähintään yhtä verkkojulkaisun työvälinettä.

Ohjelmointi

Ohjelmoinnin opinnot ovat laajuudeltaan 5 opintopistettä.

Ohjelmoinnin opinnot sisältävät vaihtoehtoisten

käyttöliittymämahdollisuuksien tutkimista sekä multimediatyökalujen

ohjelmointiominaisuuksiin tutustumista. Opintojen aikana toteutetaan projekti,

jossa tutustutaan johonkin vaihtoehtoisen käyttöliittymän mahdollistavaan

työkaluun ja tutkitaan erilaisia käyttöliittymävaihtoehtoja mm. videon

ohjailuun.

Multimediatyökalujen ohjelmointiomaisuuksiin liittyen toteutetaan

vuorovaikutteisuutta sisältävä projekti. Projektin julkaisupaikkana on internet

tai muu vastaava verkko.

Tavoiteltava osaaminen:

Opiskelija on tietoinen erilaisista käyttöliittymämahdollisuuksista ja osaa

tehdä erilaisia, yksinkertaisia sovelluksia erilaisista käyttöliittymistä.

Multimedia työkalujen suhteen opiskelija osaa tehdä yksinkertaisia,

vuorovaikutteisia multimediaprojekteja ja on tietoinen erilaisista

multimediatyökalujen ohjelmointimahdollisuuksista. Opiskelija pystyy

toteuttamaan yksinkertaisia projekteja ohjelmointia hyväksi käytten.

Graafinen muotoilu

Graafisen muotoilun opinnot ovat laajuudeltaan 3 opintopistettä.
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Graafisen muotoilun opintoihin sisältyy graafisen suunnitellun työkalujen

käytön oppiminen sekä graafisen suunnittelun peruskäsitteistön hallinta.

Tavoiteltava osaaminen:

Opiskelija osaa käyttää kuvankäsittelyohjelmaa ja graafisen suunnittelun

työkaluja sujuvasti. Opiskelija pystyy toteuttamaan pienehköjä graafisen

suunnittelun projekteja alusta loppuun: suunnittelusta painokuntoon asti.

Opiskelija osaa käyttää hyväkseen graafisen suunnittelun työkaluja omassa

taiteellisessa työskentelyssään joko osana taiteellista projektia tai projektin

dokumentointia tehtäessä ja sitä mahdollisesti julkaistaessa. Opiskelija osaa

myös verkkojulkaisun perusteet ja tietää tekniset erot graafisen suunnittelun

elementtien käytöstä painetussa ja verkkojulkaisussa.

MUU MEDIA II
Muu media II syvennetään muu media I jaksoilla opittuja tietoja ja taitoja. Opiskelija

keskittyy valintansa mukaan aikataiteisiin (kuten esim. video), mediataiteeseen

(verkkotaide tms.) tai ohjelmoitiin (vaihtoehtoiset käyttöliittymät ja/tai multimedia).

Oppilaan opiskelu on yhä itsenäisempää ja keskittyy entistä enemmän oppilaan

itsensä valitsemiin tai keksimiinsä projekteihin, joko henkilökohtaisena

työskentelynä, yhteistyönä ryhmässä tai jonkin ulkopuolisen tahon kanssa.

Tavoiteltava osaaminen:

Opiskelija harjaantuu valitsemaansa syventymisalueeseensa. Oppilas hallitsee

valitsemansa alueen tekniset välineet hyvin. Opiskelija kykenee toteuttamaan

pitkäjänteisiä projekteja haluamassaan tai projektin vaatimassa aikataulussa.

Opiskelija kykenee toimimaan itsenäisesti ja ammattimaisesti. Opiskelija osaa

aktiivisesti löytää uusia ja tuoreita näkökulmia ja toteutustapoja taiteellisissa ja

muissa projekteissaan. Opiskelija pystyy myös jatkuvasti itse arvioimaan

työskentelyään kriittisesti työskentelyn aikana ja kehittämään työskentelyään.

7.3.6 Arviointi

Taiteen arviointi ja mittaaminen on melko haastavaa. Taidealalla tyypillisestä

arviointivertailusta on todettu seuraavaa:
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”Arviointivertailua voidaan tehdä esimerkiksi suhteessa tekijän aiempaan

tuotantoon, muiden saman alan tekijöiden tuotantoon tai taiteen/muotoilualan,

jopa taiteen/muotoilun historiaan.”

(Tuominen Marja - Kurki Eeva, 2001, 25).

Jyrki Siukosen mukaan voimme myös rinnastaa kokemuksemme jostain uudesta ja

ennennäkemättömästä johonkin todella arvostettuun ja ylittämättömänä pidettyyn - ei

välttämättä oman alan tekijöiden tuotantoon (Tuominen Marja - Kurki Eeva, 2001,

13).

Opintojen aikaisen arvioinnin tehtävänä on ohjata ja kannustaa opiskelua sekä kuvata,

miten opiskelija on kehittynyt ilmaisussaan ja teknisissä taidoissaan. Arvioinnin

tehtävänä on auttaa opiskelijaa muodostamaan realistinen kuva oppimisestaan ja

kehittymisestään sekä siten tukea myös opiskelijan persoonallisuuden kasvua että

kehittää taiteellista ilmaisua oppilaalle luonteenomaiseen suuntaan.

Opiskelijan arviointi koostuu kurssiarvioinneista, kurssikritiikeistä, kritiikkitöistä sekä

opinnäytetyön taiteellisen ja kirjallisen osuuden arvioinnista. Arviointi on

vuorovaikutteista, keskustelevaa ja jatkuvaa. Opiskelijoiden opintorekisteriin ja

todistukseen arviointi merkitään numeroin yhdestä viiteen (1-5), numero viiden ollen

paras.

Opiskelijoita kannustetaan keskinäiseen keskusteluun ja lähiopetusjaksojen aikana

oppilas ja opettaja keskustelevat työskentelyn aikana tekeillä olevasta teoksesta tai

projektista.  Oppilas arvioi myös itse jatkuvasti omaa työskentelyään keskustelujen

aikana. Jatkuva arviointi kehittää oppilaan itsearviointitaitoja, joita hän tarvitsee

koulutuksen jälkeen erityisesti, jolloin ei välttämättä ole kollegoita ja ohjaajia

arvioimassa työskentelyä.

Lähiopetusjaksojen lopussa on yleensä kurssikritiikki, jossa opiskelijat opettajan

johdolla arvioivat kurssitöitä suullisesti. Osana keskustelua on myös oppilaan

itsearviointi työn onnistumisesta ja kehittymisestä. Kritiikki on kuvataiteen alalla

perinteinen tapa arvioida töitä. Nämä kritiikit ovat myös hyväksi havaittuja
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kehittämään opiskelijan itsearviointitaitoja, koulia havainnoimaan ja tiedostamaan

erilaisia näkökantoja sekä omia ratkaisuitaan ja oppia perustelemaan tekemänsä

ratkaisut.

Syys- ja kevätlukukauden loppupuolella on lukukausikritiikki, joka toteutetaan

itsenäisesti erikseen annettujen määritelmien mukaisesti.

8 POHDINTAA

Muu mediataiteen opetussuunnitelma on tyydyttävä yleissuunnitelma muu median

opetukseen Etelä-Karjalan ammattikorkeakoulun kuvataiteen yksikössä.

Opetussuunnitelma olisi selkeä parannus entiseen systeemiin sekä opiskelijoiden että

henkilökunnan kannalta. Opetussuunnitelma rajaa ja tarkentaa syventävien opintojen

opiskeltavia asioita tavoitteiden mukaisesti. Suunnitelma on tarkka ja jossain määrin

siinä on ehkä liian vähän liikkumavaraa. Lisäksi, jos ammattikorkeakouluissa on

pyrkimys suurempiin opintokokonaisuuksiin, muu median opintosuunnitelma on

siihen nähden pilkottu liian pieniin kokonaisuuksiin. Toisaalta suuret kokonaisuudet

muodostuvat joka tapauksessa pienemmistä kokonaisuuksista. Käytännön kannalta

liian suuret ja laajat kokonaisuudet saattavat vaikuttaa liian ylimalkaisilta ja rajoittaa

myös opiskelijoiden mahdollisuutta valita opintojaan monialaisesti.

Opetussuunnitelman perusteet ovat tarkemmat mitä ne ovat tähän asti olleet.

Toisaalta opetussuunnitelman perusteiden tulisi kattaa koko koulutusala, riippumatta

suuntautumisvaihtoehdosta. Olenkin pohtinut opetussuunnitelmatyötä tehdessäni

asiaa laajemmin, sillä eri suuntautumisalan opinnot ovat perusteiltaan kuitenkin hyvin

samanlaisia. Eri alojen taiteilijoilla on hyvin paljon yhtäläisyyksiä ja ammattikentällä

toimivat jotakuinkin samat lainalaisuudet taiteen lajista riippumatta. Erot eri

kuvataiteenaloilla ovat suhteellisen pieniä.

Myös osaamistavoitteet on kirjattu, joten myös kurssien suunnittelu

opetussuunnitelmaa hyväksi käyttäen on ehkä helpompaa. Toisaalta osaamistavoitteet
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tulisi jossain määrin määritellä tarkemmin, mutta ei liian tarkasti.

Osaamistavoitteiden määrittelemiseksi tulisi haastatella tarkemmin näiden eri osa-

alueiden asiantuntijoita ja pohtia osaamistavoitteita tarkasti suhteessa käytettyyn

aikaan ja osaamisen merkitykseen nimenomaan kuvataiteilijoiksi opiskelevien

opiskelijoiden suhteen.

Opetussuunnitelman toteuttamiseksi ja pitkäjänteiseksi kehittämiseksi tulisi Etelä-

Karjalan ammattikorkeakoulun kuvataiteen yksikössä olla vakituinen opettaja

vastaamaan muu median suuntautumisvaihtoehdon opinnoista.

Kuvataiteen koulutusohjelman opetussuunnitelma olisi hyvä uusia kokonaan ja

miettiä koko koulutuksen rakennetta ja opintokokonaisuuksien laajuutta. Koulutuksen

perusteet tulisi miettiä uudelleen ja rakentaa hyvä perusta kaikille

suuntautumisvaihtoehdoille.

”Mikrotietokoneissa sormea ei käytetä ruudun koskettamiseen. Tämä

on hätkähdyttävä tosiasia, kun otetaan huomioon, että sormea ei

tarvitse poimia pöydältä ja niitä on jokaisella käyttäjällä kymmenen

omasta takaa.”

Nicholas Negroponte
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